ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Ш Л Ш  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
высокогорского МУНИЦИПАЛЬНОГО ШИШ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙПШ

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ч&ЁЩршш о л ш и л г л а  к и л ш  1с ш
Кооперативная ул., 5, пос. җ/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы.
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от S S ' №___________

О санитарно-экологической
обстановке в период
двухмесячника по Высокогорскому
муниципальному району
Республики Татарстан

Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
23.03.2018г. № 593-р, в целях обеспечения санитарной очистки территорий
населенных пунктов Высокогорского муниципального района, приведения их в
состояние, отвечающее требованиям экологической и санитарно-
эпидемиологической безопасности населения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить с 1 апреля по 31 мая 2018 года санитарно-экологический
двухмесячник по очистке территорий сельских поселений.

2. Создать оперативный штаб для координации работ по проведению
двухмесячника в составе (приложение №1).

3. Утвердить разработанный план мероприятий по улучшению санитарно-
экологической обстановки в районе в период двухмесячника (приложение -\£2).

4. Административно-технической инспекции и Административной комиссии
Высокогорского района активизировать работу в части усиления контроля, за
исполнением муниципальных правил благоустройства территорий поселений,
муниципальных правил обращения с отходами.

5. Предложить исполнительным комитетам сельских поселений
муниципального района:

довести до сведения руководителей предприятий, учреждений, организаций и
населения информацию о проведении двухмесячника;

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

разработать в трехдневный срок и утвердить планы по санитарной очистке
подведомственны х территорий;

создать оперативные штабы для координации работ по проведению
двухмесячника;

провести мероприятия по санитарной очистке водоохранных зон водных
объектов, скверов, парков, детских площадок, продовольственных и вещевых
рынков, мест массового отдыха населения, садоводческих обществ и гаражных
кооперативов, территорий частного жилого сектора, по строительству и ремонту
контейнерных площадок, изготовлению и ремонту контейнеров для твердых бытовых
отходов, и др.;

принять меры по обеспечению надлежащего содержания и эксплуатации
полигона твердых бытовых и биологических отходов (скотомогильников) и
санитарной очистке прилегающих к ним мест;

принять меры по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов
животноводческих ферм;

привлекать на добровольной основе к работе по санитарно-экологической
очистке подведомственных территорий общественные молодежные (волонтерские)
организации;

предоставлять в отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства исполнительного комитета муниципального района, информацию о холе
работ по проведению двухмесячника, по форме согласно приложению №3 <с
приложением пояснительной записки) -10,24 апреля, 8,22 мая 2018 года.

6. Предложить территориальному отделу Управления «Роспотребнадзор» в
Высокогорском районе Республики Татарстан, Ислейтарскому лесхозу.
Высокогорскому и Иске-Казанским лесничествам, учебно-опытного Пригородного
лесхоза, Высокогорскому районному ветеринарному объединению,
межмуниципальному отделу МВД России «Высокогорский», усилить контроль и
надзор за исполнением требований природоохранного законодательства в области
обращения с отходами производства и потребления, санитарно-экологическим
состоянием земельных участков, на территории которых осуществляется
строительство, использованием и содержанием жилищного фонда;

уделить особое внимание вопросам ликвидации мест несанкционированного
размещения отходов на территориях населенных пунктов, пригородных лесов,
водоохранных зон водных объектов, придорожных полос автомобильных и железных
дорог, объектов сельскохозяйственного назначения, мест массового отдыха
населения, садоводческих обществ и гаражных кооперативов;

обеспечить своевременное и качественное рассмотрение обращений граждан о
несанкционированном размещении отходов в государственной информационной
системе Республики Татарстан «Народный контроль».

____
'   ̂ ь  •' Щ ,- : :

*>; V ?  ' г

7. Предложить редакции районной газеты «Высокогорские веста» - «Биекта^
хабзрлэре» опубликовать иаегвлщв« ..

освещение на страницах газеты работы проводимой в муниципальном районе в
рамках двухмесячника.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского района
Шайдуллина Д.Ф.

Руководитель исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района И.Ф. Хуснутдинов

Приложение №1
л и о и а п о в л сн ш о

исполнительного комитета
Высокогорского
муниципального района
от » 0* .

Оперативный штаб
По координации работ по проведению двухмесячника с 01.04.2018г. по

31.05.2018г. по Высокогорскому муниципальному района (по согласованию)

1. Шайдуллин Д.Ф.

2. Мустакимова Э.Ф.

3. Сабирзянов Р.Р.

4. Каримов Р.З.

5. Салкова Э.В.

6. ХасбеевР.Р.

7. Сибгатуллин Р.Р.

8. Минзянов Р.Г.

9. Богданов С.П.

10. Валиев И.Р.

11. Ковалёва И.И.

- заместитель руководителя исполнительного
комитета Высокогорского муниципального
района, начальник штаба;
- начальник организационного отдела Совета
Высокогорского муниципального района,
заместитель начальника штаба;
- заместитель руководителя исполнительного
комитета Высокогорского муниципального
района;
- начальник Управления Сельского хозяйства и

продовольствия МСХ и П РТ в Высокогорском
районе;
- начальник ТО ТУ «Роспотребнадзор» в

Высокогорском районе РТ;
- председатель Палаты имущественных и
земельных отношений района;

специалист 1 разряда центрального
Территориального управления Министерства
экологии и природных ресурсов Республики
Татарстан;

- начальник межмуниципального отдела МВД
России «Высокогорский»;
- участковый лесничий ПСУ Пригородного
лесничества;

- начальник ГБУ «Высокогорское районное
государственное ветобъединение»;

главный специалист административной
комиссии исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района;

12. Мустафина Э.А.

13. Ковтун В.А.

директор филиала АО «ТАТМЕ(ДИА»
«Редакция х’дзеты «Высокогорские вести»;

- ведущий консультант по Высокогорскому
району отдела реализации полномочий в
области гражданской обороны МЧС по РТ.

Приложение № 2
/■ С  к постановлению исполнительного

комитета Высокогорского
/ °/ \о«й

муниципального района
от «У /» г. № ^  ^

'' * 08
ПЛАН

Мероприятий по улучшению санитарно-экологической
обстановки в Высокогорском муниципальном районе

на период двухмесячника
с 01.04.2018 г. по 31.05.2018 г.

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель (по
согласованию)

1 .Закрепить за конкретными
землепользователями прилегающие к их
территориям санитарные зоны и назначить
ответственных исполнителей.
Разработать план мероприятий по
санитарной очистке своих территорий от
ТБО, посадке деревьев, кустарников во всех
предприятиях, организациях, учреждениях
района

До
04.04.2018г.

Главы сельских поселений,
палата имущественных н
земельных отношений,
руководители хозяйств,
предприятий, организаций,
арендаторы земельных
участков, садоводческих
товариществ и
руководители КФХ.

2.Выявить несанкционированные свалки
мусора (на территориях населенных
пунктов, лесах и парках, посадках,
придорожных полос, на берегах рек, ручьев
и оврагов, в местах отдыха людей),
организовать вывоз мусора

До
13.04.2018г.

Отделение Госпожнадзор,
ООО «Вавилон-
Жилсервис», УК
«Комфорт», ТСЖ, палата
имущественных и
земельных отношений,
РОВД, Высокогорский
участок Пригородного
филиала ОАО
«Татавтодор», главы
сельских поселений

3.Обследовать береговые линии рек
(Казанка, Илеть, Сула, Ашит, Красная и
т.д.)

постоянно Главы сельских поселений,
КЧС по Высокогорском}
району

4.0пределить места, произвести отвод
земельных участков и обустройство
специально оборудованных пунктов
временного хранения бытовых отходов в
селитебных зонах, в местах массового
отдыха людей, садоводческих товариществ
и обозначить пути к ним

постоянно ООО «Вавилон-
жилсервис», УК
«Комфорт», ТСЖ, палата
имущественных и
земельных отношений,
главы сельских поселений.
р\тсо водители предприятий,
организаций, лесничество

5.Организовать сбор и вывоз мусора из
вновь организованных пунктов временного

постоянно ООО «Полигон»,
Ислетарский лесхоз, палата

хранения в места их санкционированного
складирования. Заключить договора на
вывоз отходов со специализированными
организациями (ООО «Полигон», ООО
«Стения»)

имущественных и
т г г а . ^ Д .

руководители организаций
и хозяйств района

6.Проводить мероприятия с участием
населения, коллективов предприятий и
организаций всех форм собственности на
территории района по благоустройству и
санитарной очистке территории населенных
пунктов и райцентра пос.ж/д ст. В.Гора, зон
массового отдыха. Установить единый
санитарный день уборки - среда

постоянно Исполнительный комитет
муниципального района,
палата имущественных и
земельных отношений,
главы сельских поселений,
арендаторы земельных
участков, садоводческие
товарищества, население

7.Проводить работы по благоустройству и
выполнению санитарно-гигиенических
требований на торговых площадках

постоянно Главы сельских поселений

8.0рганизовать и проводить тематические
семинары в районе при участии
садоводческих товариществ и комиссии по
благоустройству и сан.очистке территории

постоянно ТО ТУ «Роспотребнадзора»
в Высокогорском районе,
СП, Ветобъединенне.
отделение Госпожнадзор,
исполком района,
лесничество, п&тата
имущественных и
земельных отношений

9.Создать систему административного
контроля за сбором и вывозом отходов в
населенных пунктах с участием РОВД

подекадно РОВД, лесхоз, палата
имущественных в
земельных отношений

Ю.Усилить роль участковых инспекторов
полиции по выявлению и пресечению
нарушений санитарного и
природоохранного законодательства РТ

постоянно Межмуниципадьный отдел
полиции «Высокогорский»
МВД РФ

11.Включить школьников в конкретную
работу по улучшению санитарно
экологической обстановки в районе

постоянно РОО, директора школ

- ...........|
12.Продолжить районный конкурс «Самое
благоустроенное поселение, образцовая
улица, дом, подворье

постоянно Исполнительный комитет
муниципального района,
сельские поселения.

13.Обеспечить информирование населения
и общественность об экологической
обстановке в районе

постоянно Редакция районной газеты
«Высокогорские веста»,
«Биектау хэбэрлэре»

14.Усовершенствовать систему учета и
отчетности работ по санитарно
экологической очистке территорий

постоянно Исполнительный комитет
района, сельские поселения

15.Провести сходы граждан района,
заседания глав сельских поселений района

До
10.04.2018г.

Главы сельских поселений

1 б.Организовать строительство подъездных
путей к рекам и водоемам для забора воды
пожарными автомашинами

До
01.05.2018г.

Сельские поселения, и КЧС
по Высокогорскому району

17.Еженедельно проводить рейды совместно
с сотрудниками газеты «Высокогорские
вести», РОВД, ООО «Вавилон-жилсервис»,
УК «Комфорт», ТСЖ, ТО ТУ

еженедельно Редакция районной газеты
«Высокогорские вести»,
«Биектау хэбэрлэре»,
отделение Госпожнадзор»,

«Роспотребнадзора» Высокогорского
рцйони, КЧС по Высокогорскому району

ООО «Вавилон-
НШЛвв^Оич», О О О
«Полигон», ООО «Стения»,
сельские поселения, КЧС
по Высокогорскому району

18.Окультуривание лесопосадок на
территории муниципального района

До
01.05.2018г.

Ислейтарский лесхоз,
Высокогорское и Иске-
Казанское лесничества

19.Уборка старых деревьев, ремонт и
покраска заборов

До
15.05.2018г.

Сельские поселения и
руководители организации
и предприятии

20.Разбивка и ремонт клумб, посадка
цветов, газонной травы, деревьев,
кустарников (рябина, калина и т.д.)

До
15.05.2018г.

Сельские поселения и
руководители организации,
предприятии, школ и
дошкольных учреждений.

21.Благоустройство всех площадок, сбора
ТБО, ремонт подъездных путей, установка
дополнительных контейнеров ТБО

До
01.05.2018г.

ООО «Вавилон-
жилсервис», УК
«Комфорт», ТСЖ, сельские
поселения

22.Провести работы по благоустройству
кладбищ и ремонту заборов.

До
31.05.2018г.

Исполкомы сельских
поселений

23. Провести работы по благоустройству и
содержанию родников

До
31.05.2018г.

Исполкомы сельских
поселений

24.Провести грейдирование улиц, обкос
обочин и придорожных полос

До
31.05.2018г.

Исполкомы сельских
поселений,
Дорожный участок

25.Провести ремонт пешеходных мостиков
в населенных пунктах

До
15.05.2018г.

Исполкомы сельских
поселений

26.Провести ремонт детских площадок в
населенных пунктах муниципального
района

До
01.05.2018г.

Исполкомы сельских
поселений и закрепленные
организации. УК, ТСЖ.